
 

 
 

CONFORMACIÓN DEL COMITÉ DE ÉTICA Y DE PREVENCIÓN  
DE CONFLICTOS DE INTERÉS 2023 

 
PRESIDENTE PRESIDENTA SUPLENTE 

L.C. Miguel Cuevas Reza 
Secretario Adjunto de Administración y 

Presupuesto 
mcuevas@ipab.org.mx 

Lic. Patricia Ceja Filorio 
Coordinadora General de Administración 

pceja@ipab.org.mx  

SECRETARIA EJECUTIVA SECRETARIA EJECUTIVA SUPLENTE 

Mtra. Adriana Bojórquez Hernández 
Directora de Programas Institucionales y 

Control Documental 
abojorquez@ipab.org.mx  

Lic. Jimena Flores Junco 
Jefa de Departamento de Inventarios y 

Gestión de Pagos 
jflores@ipab.org.mx    

SECRETARIO TÉCNICO SECRETARIA TÉCNICA SUPLENTE 
Mtro. David Oswaldo Hidalgo Sáenz 

Subdirector de Administración 
Documental 

dohidalgo@ipab.org.mx 

Itzú Romero Martínez 
Jefa de Departamento de Archivo 

iromero@ipab.org.mx  

MIEMBRO PROPIETARIO TEMPORAL MIEMBRO SUPLENTE 

Lic. Luis Maldonado Marquínez 
Secretario Adjunto Jurídico 
lmaldonado@ipab.org.mx 

Lic. María Isabel García Guadarrama 
Secretaria Adjunta de Protección al 

Ahorro Bancario 
migarcia@ipab.org.mx 

Mtro. José Rubén Cortés Ramírez 
Director General de Tecnologías de la 

Información 
jrcortes@ipab.org.mx  

Act. Andrea Margarita Vives Delgado 
Directora General de Seguimiento de 

Instituciones y Análisis 
amvives@ipab.org.mx 

Lic. Cuauhtémoc González Gutiérrez 
Director de Análisis e de Sistemas de 

Información y de Visitas de Inspección 
cgonzalez@ipab.org.mx 

Ing. Edgar Rojel Martínez 
Director de Sistemas 
erojel@ipab.org.mx 

Lic. León Felipe Elizalde Delgado 
Subdirector de Análisis de Solvencia y 

Seguimiento de Instituciones. 
lfelizalde@ipab.org.mx 

Lic. Aarón Chimal Pérez 
Subdirector de Diseño e Imagen 

Institucional 
achimal@ipab.org.mx 
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MIEMBRO PROPIETARIO TEMPORAL MIEMBRO SUPLENTE 

Lourdes Becerra Muñoz 
Jefa de Departamento de Coordinación y 

Control 
lbecerra@ipab.org.mx 

Lic. Bertha Patricia Hernández Aceves 
Jefa de Departamento Jurídico de 

Transparencia 
bphernandez@ipab.org.mx 

Araceli Torres Barba 
Especialista en Sistemas 

atorres@ipab.org.mx 

Sandra Esther Balderas Ríos 
Especialista en Sistemas 
sebalderas@ipab.org.mx 

Lic. Karen Xiomara Reyes Tapia 
 Analista “A” 

kxreyes@ipab.org.mx 

Lic. Adriana Trejo Ramírez 
 Especialista Técnico 
atrejo@ipab.org.mx  

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 
SUPLENTE DEL ÓRGANO INTERNO 

DE CONTROL 

L.C. Ana Reyna Arreola Benítez  
Titular del Órgano Interno de Control 

ararreola@ipab.org.mx  

Lic. Verónica Lizette Rodríguez Rivera 
Titular del Área de Responsabilidades 

vlrodriguez@ipab.org.mx  

ASESOR JURÍDICO 

Dr. Francisco Eduardo Velázquez Tolsá 
Director General Jurídico de Normatividad y Consulta 

fevelazquez@ipab.org.mx  

ASESOR DE RECURSOS HUMANOS 

Mtra. Victoria Herlinda Monroy Carrillo 
Coordinadora General Recursos Humanos 

vhmonroy@ipab.org.mx  
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